حدیث بازگوشده در آنها این حدیث بسیار معروف است: «انا مدینه العلم و علی بابها» یعنی: «من شهر علمم و علی دروازه آن است». این حدیث هم در

کتب اهل سنت و هم در منابع شیعه وارد شده است که بنده اجمالاً چند نمونه از متن آن را ذکر می‌کنم: محمد بن عیسیٰ سوره بن موسی السلمی البوغی الترمذی (۲۰۹ - ۲۷۹ هـ / ۸۲۴ - ۸۹۲ م) که از ائمه علمای حدیث و اهل ترمذ بود در کتاب نفیث سنن الترمذی که از کتب مهمه ششگانه اهل سنت است حدیث را بصورت «انا دار الحکمة و علی بابها»: «من خانه حکمت و علی در آن است» آورده (الترمذی، ج ۹، ص ۳۰۶ - ۳۰۸). مسلماً این حدیث بسیار پیش از زمان ترمذی نیز شایع بوده است چه یحیی بن معین بن عون بن زیاد المری البغدادی (۱۵۸ - ۲۳۳ هـ / ۷۷۵ - ۸۴۸ م) درباره این حدیث گفته است که این از جعل شیعیان است^۱ (ابن جنید، ۱۹۹۰، ص ۲۶ و قس ص ۸۳ زیرنویس ۴). اما علمای حدیث فرقه امامیه همه این حدیث را یا بصورت «انا مدینه العلم» یا «انا مدینه الحکمة» یاد کرده و آن را صحیح دانسته‌اند (ابن شاذان، ۱۹۸۸، ص ۶۶؛ مفید ۱۹۷۹، ص ۲۱).

گِرْفَتِهِ بُوَد وَ مِي گِفْت مَن ابُوذَرُ غَفَّارِي هَسْتَم، هَر كَس كَه مَرَا نَمِي شَنَاسَد [بِدَانَد] كَه جُنْدَبُ صَحَابِي پِيَامِبَرِ خَدَا مَنَم. اَز رَسُوْلِ اللّٰهِ شَنِيْدَم كَه مِي گِفْت

مَثَلِ اهل بیت من مَثَلِ کشتی نوح است هر که بر آن نشست برست (ابن قتیبه، ج ۱ ص ۲۱۱). ابن ابی شیبۀ (ف ۲۳۵ هـ = ۸۴۹م) از قول امیرالمؤمنین حدیث را بدین صورت نقل کرده است: «انما مثلنا فی هذه الامة کسفینة نوح و کتاب [کذا!] حطة فی بنی اسرائیل»، «همانا که مثل ما [یعنی اهل بیت] در میان این امت مانند [مثل] سفینۀ نوح است و باب حطه در میان بنی اسرائیل» (ابن ابی شیبۀ، ج ۱۲، ص ۷۷، حدیث شماره ۱۲۱۶۴).^۲

طبق روایت شجری روزی مأمون کتاب مقتل امیرالمؤمنین علی و حسین بن علی (ع) را می‌خوانده و می‌گریسته است. پس روی می‌کند به عمرو بن مَعْقِدَة، وزیرش، و او را می‌گوید «والله اینان [یعنی اهل بیت] آل خدا و سفینۀ نجات هستند» (الشجری، ج ۱ ص ۱۵۷). همین یحیی بن الحسین (یا الموفق) بن اسماعیل بن زید الجسنی الشجری الجرجانی (۴۱۲ - ۴۹۹ هـ / ۱۰۲۱ - ۱۱۰۵م). که از ائمه زیدیه در بلاد دیلم بود متن حدیث سفینۀ نوح را بصورت «مثل اهل بیتی مثل سفینۀ نوح من ركب فیها نجا ومن تخلفت عنها غرق وهوی ومن قاتلنا فی آخر الزمان فکأنما قاتل مع الدجال» نیز آورده است.

ناگفته نماند که روایتی از این حدیث تا آن جا که بنده یافته است تنها در کتب شیعه آمده که به متن شاهنامه بسیار نزدیک است.

چنان که در آغاز این نوشته متذکر شدم آنچه در شاهنامه بصورت پراکنده از احادیث نبوی هست منحصر به همین چند فقره نمی شود بلکه دامنه کار وسیعتر از این است.

سی ام آذرماه ۱۳۶۹

کتابخانه، دانشگاه کالیفرنیا، لوس آنجلس

زیرنویسها:

۱ - ابوزکریا یحیی بن معین بن عون بن زیاد المری البغدادی (۱۵۸ - ۲۳۳ هـ / ۷۷۵ - ۸۴۸) از ائمه حدیث بود که در شناختن روایان احادیث حرفش حجت است چه جمال الدین ابی الحجاج یوسف المرزی در ترجمه امام احمد بن محمد حنبل از قول هلال بن العلاء الرقی می نویسد که خداوند به وجود چهار کس بر امت اسلام منت نهاد: احمد بن حنبل بواسطه پافشاریش علی رغم شکنجه و آزار و محنت، شافعی بواسطه

منابع و مأخذ:

- الأربلی، علی بن عیسی (قرن هفتم هـ) کشف الغمة فی معرفة الاممه، تصحیح آقا سید ابراهیم میانجی، تبریز ۱۳۸۱ هـ، سه جلد.
- الاطرابلسی، خثیمه بن سلیمان القرشی (۲۵۰ - ۳۴۳)، من حدیث خثیمه بن سلیمان القرشی الطرابلسی، دراسة و تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت ۱۴۰۰/۱۹۸۰
- البحرانی، هاشم ابن سلیمان (ف ۱۶۹۵ میلادی). غایة المرام فی حجة الخصام عن طریق الخاص والعام، بیروت ۱۹۶۸.
- ابن ابی شیبہ، عبدالله بن محمد (ف ۲۳۵)، الكتاب المصنف فی الاحادیث والآثار، تحقیق مختار احمد الندوی، بمبئی ۱۴۰۲/۱۹۸۲، پانزده جلد.
- ابن الجنید، محمد بن احمد (ف ۳۱۸)، سوالات ابن الجنید لیحیی بن قعین، تصحیح النوری و محمد خلیل، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰
- ابن بابویه، محمد بن علی بن الحسین (ف ۳۸۱)، اعالی الصدوق، تصحیح سید محمد مهدی الموسوی الخراسانی، نجف، ۱۳۸۹/۱۹۷۰.
- ابن حجر العسقلانی، شهاب الدین ابوالفضل (۷۷۳ - ۸۵۲ هـ)، فتح الباری بشرح البخاری، طبع قاهره ۱۳۷۸/۱۹۵۲، هفده جلد.
- ابن شاذان، محمد بن احمد بن علی بن الحسن القمی (اواخر قرن چهارم تا میانه قرن پنجم هجری)، مآنه منقبة من مناقب امیر المؤمنین والائمة من ولده، تحقیق نبیل رضا علوان، بیروت، ۱۴۰۹/۱۹۸۸.
- ابن قتیبه (۲۱۳ - ۲۷۶)، عیون الاخبار، قاهره، طبع دوم از روی چاپ دارالکتب ۱۹۶۳، چهار جلد در دو مجلد.
- ابن ماجه، ابوعبدالله محمد بن یزید القزوینی (۲۰۷ - ۲۷۵)، سنن ابن ماجه، بتصحیح محمد فواد عبدالباقی، قاهره ۱۹۷۲، دو جلد.
- ابو حیان توحیدی (۴۱۵ هـ)، البصائر والذخائر، تحقیق و داد القاضی، بیروت ۱۹۸۴، ده جلد.
- ابوسعبد، احمد، معجم التراکیب والعبارات الاصطلاحیة العربیة القدیم منها والمؤلّد، بیروت ۱۹۸۷.
- ابونعیم، احمد بن عبدالله الاصفهانی (ف ۴۳۰)، حلیة الاولیاء و طبقات الاصفیاء، بیروت ۱۳۸۷/۱۹۶۷ ده جلد.
- انصاری القرطبی، محمد بن احمد (ف ۱۲۷۳)، فهارس الجامع الاحکام القرآن، بیروت ۱۴۰۹/۱۹۸۹.
- السیهقی، ابوبکر احمد بن الحسین (۳۸۴ - ۴۵۸)، کتاب ما ورد فی حیاة الانبیاء بقصد وفاتیهم، تحقیق شیخ عامر احمد حیدر، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰.
- _____، دلائل النبوة، تعلق عبدالمعطی قلعجی، بیروت، ۱۹۸۵/۱۴۰۵، هفت جلد.
- الترمذی، محمد بن عیسی (۲۷۹ هـ)، سنن الترمذی، حمص، ۱۹۶۶، نه جلد.
- الثعالبی، ابومنصور عبدالملک بن محمد بن اسماعیل النیشابوری (۳۵۰ - ۴۲۹)، ثمار القلوب فی المضاف و

- المسئوب، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۴/۱۹۶۵.
- _____، التمثیل والمحاظرة، تحقیق عبدالفتاح محمد الحلوة، قاهره، ۱۳۸۱/۱۹۶۱.
- الجنیلانی، ابوعبدالله الحسین بن حمدان الخصبی (فوت ۳۳۴ هـ)، الهدایة الکبری، بیروت، طبع اول، ۱۹۸۶/۱۴۰۶.
- الجورقانی، حسین ابن ابراهیم، (ف ۱۱۴۸ میلادی)، الاباطیل والمناکیر والصحاح والمشاهیر، تحقیق وتعلیق عبدالرحمن عبدالجبار الفریوایی، بنارس، ۱۹۸۳، دو جلد.
- الجوینی، ابراهیم بن محمد (۶۴۴ - ۷۳۰)، فرائد السمطین، بتحقیق وتعلیق شیخ محمد باقر المحمودی، بیروت ۱۳۹۸/۱۹۷۸، دو جلد.
- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله بن محمد بن حمدویه (۳۱۱ - ۴۰۵)، فهرس احادیث و آثار المُستدرک علی الصحیحین، إعداد محمد سلیم ابراهیم سماره و دیگران، بیروت، ۱۹۸۶/۱۴۰۶، دو جلد.
- رجائی، احمد علی، «سخن فردوسی درباره فلسفه اولی پیش از کانت»، مجموعه سخنرانیهای دومین جشن طوس، تهران ۲۵۳۵، صص ۱۵ - ۳۳.
- _____، احمد علی، «مذهب فردوسی»، نشریه دانشکده ادبیات تبریز، بهار ۱۳۳۸، ج ۱۰، ش ۱، صص ۱۱۴ - ۱۰۵.
- رضازاده شفق، «فردوسی از لحاظ دینی»، هزاره فردوسی، تهران، ۱۳۲۲، صص ۱۶۷ - ۱۷۲.
- السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن (ف ۹۱۱)، الزوض الانیق فی فضل الصّدیق، تحقیق الشیخ عامر احمد حیدر، قاهره؟، ۱۹۹۰/۱۴۱۰.
- الشجری، یحیی بن الحسین (۴۱۲ - ۴۹۹ هـ/ ۱۰۲۱، ۱۱۰۵ م)، کتاب الامالی، معروف به امالی الخمیه، قاهره ۱۳۷۶ هـ/ ۱۹۵۶ دو جلد در یک مجلد.
- شریف مرتضی، ابوالقاسم علی بن الطاهر (ف ۴۳۶ هـ)، امالی سید المرتضی، بتصحیح وتعلیق سید محمد بدرالدین العسائی الحلّبی، طبع اول، قاهره ۱۳۲۵/۱۹۰۷، دو جلد در یک مجلد.
- الشیبانی، عمرو بن ابی عاصم الضحاک بن مُخلد (ف ۲۸۷)، کتاب السنة ومعها ظلال الجنة فی تخریج السنة، دمشق ۱۹۸۰/۱۴۰۰ دو جلد.
- شیخ طوسی، محمد بن الحسن (ف ۴۶۰)، امالی الشیخ الطوسی، بتصحیح سید محمد صادق بحر العلوم، نجف ۱۳۸۴/۱۹۶۵، دو جلد.
- شیرانی، محمود، «فردوسی کا مذهب»، مقالات حافظ محمود شیرانی، لاهور ۱۹۶۸، ج ۴، صص ۴۳۷ - ۴۵۰.
- صفا، ذبیح الله، تاریخ ادبیات در ایران، تهران ۱۳۵۱.
- _____، «شعوبیت فردوسی»، مهر، سال دوم، ۱۳۱۳، صص ۶۱۹ - ۶۲۳.
- طاوس الحلّی، رضی الدین علی (۵۸۹ - ۶۶۴ هـ)، الیقین باخت باختصاص مولانا علی بأمرة المؤمنین، تحقیق الانصاری، بیروت ۱۹۸۹/۱۴۱۰.

- الطبرانی، سلیمان بن احمد بن ایوب (ف ۳۶۰)، المعجم الصغیر، تصحیح عبدالرحمن محمد عثمان، مدینه ۱۳۸۸/۱۹۶۸، دو جلد.
- المجَلونی (ف ۱۱۶۲)، کشف الخفاء ومُرئیل الالباس عما اشهر من الاحادیث علی السنة الناس، تصحیح احمد قلاش حلب (بی تاریخ) دو جلد.
- فردوسی، شاهنامه، بکوشش جلال خالقی مطلق، نیویورک و کالیفرنیا، ۱۹۸۹ - ۱۹۹۰.
- شاهنامه فردوسی، چاپ مسکو.
- فروزانفر، بدیع الزمان، «سبب اصلی عدم پیشرفت فردوسی در دربار غزنه»، مجموعه مقالات و اشعار، بکوشش زرین کوب و مجیدی، تهران ۱۳۵۱، صص ۵۹ - ۶۴.

_____، «فردوسی»، مجموعه مقالات و اشعار، بکوشش زرین کوب و مجیدی، تهران ۱۳۵۱، صص ۱۰۷ -

۱۳۳ -

القرطبی، ابوالعباس احمد بن عمر (۵۹۸ - ۶۵۶)، تلخیص صحیح الامام مسلم، تحقیق رفعت فوزی و احمد محمود الخولی، قاهره ۱۴۰۹/۱۹۸۸، دو جلد.

قمی، حاج شیخ عباس، سفینه البحار و مدینه الحکم والآثار، بیروت، دو جلد (بی تاریخ).

کلینی، محمد بن یعقوب (ف ۳۲۸/۳۲۹)، الکافی، تصحیح علی اکبر غفاری، تهران، ۱۳۶۲ ه.ش. طبع دوم، چاپ چهارم، هشت جلد (شامل اصول و فروع و روضه کافی).

مالک ابن انس (۹۳ - ۱۷۹ ه)، الموطاء، تحقیق محمد فؤاد عبدالباقی، قاهره ۱۳۵۹/۱۹۴۰، دو جلد.

محیط طباطبائی، محمد، «چند نکته درباره فردوسی و شاهنامه»، مجموعه سخنرانیهای نخستین جشن طوس، تهران ۲۵۳۴، صص ۱۷۱ - ۱۷۷.

_____، «دین و مذهب فردوسی»، مجموعه سخنرانیهای سومین جشن طوس، تهران ۲۵۳۶، صص

۲۳۳ - ۲۴۱.

_____، «عقیده دینی فردوسی»، مهر (مهر و آبان) ۱۳۱۳، ج ۲، ش ۶/۵، صص ۶۳۵ - ۶۷۳.

المزنی، جمال الدین ابی الحجاج یوسف (۶۵۴ - ۷۴۲)، تهذیب الکمال فی اسماء الرجال، تحقیق بشار عواد معروف، بیروت، ۱۹۸۰/۱۴۰۰، چهارده جلد.

الشیخ المفید، محمد بن النعمان (ف ۴۱۳)، الارشاد، بیروت ۱۳۹۹/۱۹۷۹.

_____، اوائل المقالات فی المذاهب المختارات بانضمام شرح عقائد الصدوق أو تصحیح الاعتقاد،

بتصحیح سید هبة الدین شهرستانی و حاج عباسقلی واعظ چرندابی، تبریز، ۱۳۲۳ شمسی.

مهدوی دامغانی، احمد، «نظری به عدد ۷۳ در حدیث تفرقه»، بغما، امرداد ۱۳۴۳، جلد ۱۷، ش ۵، صص

۲۰۹ - ۲۱۳.

ناصر، الشیخ منصور علی، التاج الجامع الاصول فی احادیث الرسول، قاهره، ۱۹۶۸، پنج جلد.

نظامی عروضی، چهارمقاله، بتصحیح علامه محمد قزوینی، تهران، (از روی چاپ بریل) ۱۳۲۷/۱۹۰۹.

قاضی نورالله شوشتری، مجالس المؤمنین، تهران ۱۳۶۵، دو جلد.

الهندی، علی بن عبدالملک حسام الدین بن قاضی خان القاذری الشاذلی الهندی (۸۸۸-۹۷۵ / ۱۴۸۳-۱۵۶۷)،

کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، بتصحیح شیخ بکری حیاتی و شیخ صفوة الصفا، حلب، ۱۳۹۷/۱۹۷۷، هجده جلد.

_____، کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال بهامش مستند الامام احمد بن حنبل، بیروت ۱۹۶۹، شش جلد.

Ananiasz Zajaczkowski, *le Traité Iranien de l'Art Militaire Adāb al Harb wa-š-šagā'a du XIII^e Siecles*, Warszawa, 1969.